济管人社办〔2021〕66号

济源产城融合示范区人力资源和社会保障局

关于开展2021年度机关事业单位领取

养老保险待遇资格认证工作的通知

各参保单位：

    为维护社保基金安全，防范和化解社保待遇欺诈冒领风险，根据《人力资源社会保障部办公厅关于印发〈领取社会保险待遇资格确认经办规程（暂行）〉的通知》(人社厅发〔2018〕107号)要求，现就开展2021年度机关事业单位领取养老保险待遇人员资格认证工作通知如下：

    一、认证范围
    示范区机关事业单位按月领取养老保险待遇的退休人员。

    二、认证时间

   （一）手机自助认证阶段：2021年7月1日至2021年10月31日，退休人员可通过手机自助认证，机关事业养老保险经办机构暂不开展现场认证。

   （二）单位协助认证阶段：2021年11月1日至2021年12月31日，机关事业养老保险经办机构对手机自助认证情况梳理汇总，将未进行手机自助认证的退休人员名单及信息传至退休人员所在参保单位，由参保单位协助该部分退休人员进行资格认证。

    三、认证方式

    自助认证采取手机人脸识别的方式，让退休人员“零跑腿、不排队”就能轻松完成认证，手机自助认证方式见附件一。
    四、以后年度资格认证周期

    领取机关事业单位养老保险待遇的人员每年都需进行认证，每个认证周期为365天。认证周期采用递延计算方式，认证周期的开始时间为最新认证时间，其中新增领取机关事业单位养老保险待遇人员的认证周期开始时间为确认享受待遇时间，截至时间为开始时间加上365天。

    每个认证周期内机关事业单位养老保险待遇领取人员至少认证一次，也可多次认证。每认证一次，最新认证时间即为认证周期开始时间，认证周期截至时间自动向后递延。

    五、认证注意事项

   （一）因病或其他特殊原因确实无法通过手机自助方式认证的退休人员，本人或亲属向参保单位提出，由参保单位向机关事业养老保险经办机构提出辅助认证申请，经办机构将根据退休人员具体情况提供相应的辅助认证。

   （二）2021年度机关事业单位领取养老保险待遇人员资格认证工作截止时间为2021年12月31日。逾期未认证或疑似失去领取待遇资格的人员，我局将按照相关规定暂停发放养老保险待遇，待完成认证后再恢复发放并补发暂停期间的养老保险待遇。

附件：手机自助认证程序介绍

    2021年7月6日

附件

手机自助认证程序介绍

各参保单位：

    机关事业单位领取养老保险待遇资格认证开始了，退休人员在“河南社保”APP或支付宝-豫事办小程序上自助认证，也可让子女协助或者参保单位协助进行手机自助认证，认证时间为2021年7月1日至2021年10月31日。以后每年都需进行认证，每个认证周期为365天。

手机认证方式一：社保APP小程序认证
（适用于本人认证或为他人认证）
手机认证方式一：河南社保APP认证（适用于本人或为他人认证）
第一步：手机扫描下方二维码下载安装“河南社保”APP；（仅支持安卓手机）
[image: image1.png]

第二步：进入“河南社保”APP。点击右下角“我的”，接着点击“登录”，如已注册可直接登录，如无点击“注册”，然后输入手机号、验证码、设置密码，点击“下一步”、输入姓名、身份证号，点击“下一步”，注册完成。注册完成后，进入“河南社保”APP首页，按照提示设置手势密码。
[image: image2.png]

[image: image3.png]2 weree

@ wEABGESE

2w

第三步：登录后，进入“河南社保”APP首页，点击“待遇认证”按钮,输入姓名和身份证号码，按要求完成人脸识别动作，显示“比对成功”即认证成功。温馨提示：不仅可以为自己认证，还可以为他人认证哦!

[image: image4.png]. . a < e &

第四步：点击“为他人认证”，按照提示完成刷脸认证，显示认证结果。

[image: image5.png]< FBINIE
& MAINE

a2 TR Ky
SHIESHE Fiektiikrionalii
RILIAERE 20191212
e ——
Faft AIAVE

手机认证方式二：支付宝-豫事办小程序认证
（适用于本人认证或为他人认证）

第一步：使用支付宝进行网上认证的用户，必须先进行支付宝实名认证。打开“支付宝”APP,点击“我的”。进入到“我的”页面后，进入到“个人信息”页面，点击“身份认证”，按照文字提示上传身份证信息，完成支付宝实名认证。
[image: image6.png]- amorann oo -

HEREE AH10005 z
S p
wan

wmrxe o @

[image: image7.png]© =z2A >
B ke >
€ za~ KPRERME >
O =u 0007 >
& =u=z >
9 wm >
= REE >
O zweEm >
@ BuRR >
© &m >
™M EERT >
@ @ o @ I

[image: image8.png]il PEEE 36 823
<Em TAER

AAETT n

BERRE

HA R

HBHERREX

EHAL

AU

第二步 点击“首页”，返回到首页页面，在搜索栏搜索“豫事办”三个字。

[image: image9.png]H we >

¢ zar HERSRMS >
O =w 00037 >
@ o= >
9 zm >
= RTE >
O =miEm >
@ suRe >
o mm >

[image: image10.png]KERNE ) BEER %3

'tbl  IEORFKIHB 225507 o>

HMREE M£H10008
SIBFERFE ’:

fosab)

RREALE
B

[image: image11.png]18:19 7 ol T @)

w1 KRN MEF EES iRl

BED - BES
wEH —
REH, AHE

AkER

L=Eanits WTRRS
HESHBR FIEENF

第三步 点击“豫事办”，进入下一界面，点击进入“社保资格认证”页面，会出现您的相关信息，点击“前往认证”。进入“身份验证”页面后，点击“同意并认证”。点击“采集本人人脸”，进入下一页面，对准摄像头，根据文字提示进行操作。操作完成后，会提示认证成功，即完成了退休待遇领取资格认证。

[image: image12.png]20 [ =oAL
21 ) i G T F s

HERS  WAES
& #® &8 a
NSRS REE  ESER  Rem

< 2 |
wrma  urmn \weme | eriem

A W
BRE 8 s

[

&

EFNBHER

BYERAEMA

»

[image: image13.png]SHREFINE & @

BEEN  ARRE  WSWE  AEER

AU BRIAHES
3

SN

s

D emaresmamamal >
RRRT
T m—p——
S mame RS,

2EMHAB: A EREALLIE: 12393
aikiEaR

FREATRENE

WAEEEAESR

[image: image14.png]RIEIAE

@ @ @ @
EREN  ABRE  USWT AR

FEIE, IR

第四步：不仅可以为自己认证，还可以为他人认证。点击“为他人认证”，按照提示完成刷脸认证，显示认证结果。
[image: image15.png]HRBEIAE & e ®

©
BB ABR&E  WHSAE  ANERR

Mottt ASATE
N—

WERAS TEMNINHER

BE  SEEMBAEANES
.
STEN R RADS TS

g§ AIEEFERIIBRARIAL >

RERR

TINRESR: REMMHERMEMEBAR, BTZIEENES,
FIERME RIRME
2{EREE: M RS AERIE: 12333

DEIER, FiR)
@RISR ARIRS
R

@, WNHRESNEER;

. FEREMHEEANE

	济源产城融合示范区人力资源和社会保障局办公室   2021年7月6日印发

— 8 —
— 7 —